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 2. Sodelovanje Slovenije v regio-

 nalnih geopolitičnih združe-
 njih

 Za Slovenijo bo še posebej po-
 membno povezovanje v okviru Hek-
 sagonale in delovne skupnosti Alpe-
 Jadran. V tem okviru bo třeba po-
 zorno premisliti, kaj od omenjenih
 in podobnih združenj Slovēnija pri-
 čakuje in kaj lahko v teh združenj ih
 nudi. Ugodni geopolitični položaj in
 izhod na moije (luka Koper) prav
 gotovo nista edina prostorska dejav-
 nika, ki privlačita naše sosede, da se
 tesneje gospodarsko povezujejo z
 nami.

 3. Vplivi meddržavnih migracij na
 Slovenijo

 Meddržavne migracije bodo imele
 velik vpliv na Slovenijo še posebej
 zaradi zelo nestabilnega položaja na
 Balkanu in v bivši Sovjetski zvezi.
 Nenadzorovani imigracijski valovi bi
 lahko imeli usodne posledice na na-
 rodnostno sestavo, gospodarski in
 družbeni položaj prebivalstva in se-
 danji sistem poselitve državě.

 4. Meddržavna razvojna območja
 in Slovēnija

 Za Slovenijo se odpira zelo po-
 membna možnost in priložnost so-
 delovanja pri zasnovi in razvoju
 severnojadranske transnacionalne
 regije, ki naj bi temeljila na vse-
 stranskem sodelovanju mest in ur-
 banih regij Benetk, Trsta, Kopra
 (Ljubljane) in Reke, na drugi strani
 pa tudi možnost oblikovanja trans-
 nacionalne regije na relaciji Gradee,
 Maribor in Zagreb.

 5. Problematika odnosa med sre-

 diščem in periferijo v Sloveniji

 Slovēnija je že od Avstro-Ogrske po-
 dedovala in še naprej razvija po-
 licentrični sistem poselitve, ki spod-
 buja čim bolj enakomemi razvoj in
 distribucijo naselij različnega ranga
 v prostoru. Toda kļjub številnim
 strokovnim in planerskim prizade-
 vanjem se je prestolnica Slovenije
 Ljubljana intenzivneje razvijala in
 s svojim gravitacijskim zaledjem

 prekrila tri četrtine Slovenije, kar je
 negativno vplivalo predvsem na raz-
 voj ostalih regionalnih urbanih sre-
 dišč.

 6. Vplivi razvoja novih tehnologij
 na prostor Slovenije

 Čeprav se Slovēnija nahaja v pri-
 meijavi z razvitimi državami na po-
 dročju tehnološkega razvoja v
 bistvenem časovnem zaostanku, ta-
 ko da ni možno v ceļoti vrednotiti

 vplivov in posledic tehnološkega
 razvoja na prestrukturiranje vloge
 in pomena sedaj aktualnih pros-
 torskih dejavnikov, se porajajo raz

 vojni koncepti (npr. koncepti razvoja
 inovacijskih centrov), katerih imple-
 mentacja bo imela daljnosežne
 vplive na prostorsko prestrukturi-
 ranje Slovenije.

 V referatu smo skušali poleg omen-
 jenih problemov kritično ovrednotiti
 ostale relevantne prostorske problè-
 me in aktualne razvoj ne usmeritve,
 s katerimi se srečuje Slovēnija na
 prehodu iz industrijske v postin
 dustrijsko in iz socialistične v post-
 socialistično družbo, ter predlagati
 nekatere rešitve, ki bi lahko zani-

 male širšo strokovno javnost.

 mag. Andrej Guiič, dipl. soc.

 Draginja NIKOLIĆ

 Biotehnologije: Nekateri
 družbenorazvojni in
 prostorskoorganizacijski
 vidiki razvoja in
 implementacije v Sloveniji

 Biotehnologije so danes v središču
 pozornosti kot eden od nosilnih
 sklopov tehnologij t. i. tretje indus-
 trijske revolucije oz. prehoda v post-
 industrijsko družbo. V povezavi z
 biotehnologijami, predvsem novimi,
 temelječimi na rekombinantnih
 DNA tehnikah in hibridoma tehno-

 logiji, je govor o spremembi teh-
 nološke paradigme. Nujni pogoj in
 posledica uveljavitve nove para-
 digme so spremembe v gospodarski,
 spcialni in organizacijski strukturi
 družbě. Za nove biotehnologije velja,
 da so šele v zgodnji fazi difuzije v
 gospodarsko sfero in da posledice
 njihove uveljavitve še niso dovolj
 raziskane.

 Čeprav razvoj biotehnologij ni izpol-
 nil - veijetno preveč optimističnih -
 pričakovanj s konca 70. let, ima
 večiņa razvitih držav izdelane stra-

 tegy e razvoja področja (znanstvene-
 ga in razvojnoraziskovalnega dela,

 izobraže vanja, razvoja industrije)
 ter bolj ali manj izdelan institucio-
 nální in organizacijski okvir, ki naj
 pripomore k uveljavljanju začrtanih
 strategy. Strategije so večinoma us-
 meijene na ožje število področij, kjer
 imajo posamezne državě tradicijo ali
 jih pojmujejo kot ključna za razvoj v
 prihodnosti. Nekateri avtoiji meni-
 jo, da so biotehnologije enako obe-
 tavné za razvite in manj razvite
 družbě, saj zajemajo glede na stop-
 njo zahtevnosti širok razpon teh-
 nologij od nizkih (klasične bioteh-
 nologije) preko modernih do visokih
 (nove biotehnologije) in bi torej vsa-
 ka država v skladu z obstoječimi viri
 lahko razvijala in implementirala
 ustrezne biotehnologije.

 Vprašanje, ki se pojavlja tudi pri
 nas, je, katere biotehnologije je
 glede na splošne družbene razme-
 re, ki jih označuje nizka stopnja
 inovativnosti, pomanjkanje visoko
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 izobražene in fleksibilne delovne sile

 in razpršenost raziskovalnih priza-
 devanj sploh smiselno razvijati in
 možno implementirati. Deloma je
 vzrok za to vprašanje preozko ra-
 zumevanje biotehnologij v javnosti,
 ki se omejuje na nove (rekombi-
 nantna DNA in hibridoma tehno-

 loģija) in hkrati spregleduje široké
 možnosti t. i. modernih biotehno-

 logij.

 Po mnenju nekaterih strokovnjakov
 znaša zaos tanek Slovenije v razvoju
 in implementaciji biotehnologij za
 Evropo približno deset let Najhujši
 problem predstavlja pomanjkanje
 "kri tiene mase" strokovnjakov in os-
 talih ustrezno izobraženih kadrov,
 kar lahko v veliki meri pripišemo
 dějstvu, da doslej na tem področju
 ni bilo ustreznega univerzitetnega
 študija. Šele v zadnjem času je zas-
 lediti poskuse, da bi naredili pregled
 in poskušali povezati raziskovalno
 delo različnih ustanov ter sestavili

 nacionalni program razvojno razis-
 kovalnega dela na tem področju.
 Splošna zavést o možném pomenu
 biotehnologij za příhodnost je se
 vedno zelo nizka. Zanimivo v tem

 kontekstu je, da se kljub temu po-
 javljajo močne pobude za uporabo
 biotehnologij na področju varstva in
 izboljševanja okolja.

 Na področju raziskovalnega dela pa
 tudi aplikacij so kratkoročno za Slo-
 venijo najbolj aktualne modeme
 biotehnologije, kjer obstaja tudi že
 določena tradicija raziskovalnega
 dela (rastlinska, živalska, gozdarska
 biotehnoloģija, zdravila). Pri nas tre-
 nutno še ni zasebnih raziskovalnih

 podjetij na tem področju, glede na
 položaj in številne razvojne ovire pa
 je tudi těžko napovedati nadaljnji
 razvoj.

 Biotehnologije se s širokim razpo-
 nom zahtevnosti tehnologij dobro
 vključujejo v nekatere danes v
 Sloveniji aktualne koncepte razvoja
 na različnih ravneh družbenopros-
 torske organizacije. Omenimo naj
 na primer koncepta razvojnega pre-
 boja in preživetja, ki predstavljata
 eno od možnih strateških usmeritev

 razvoja Slovenije. Razvojni preboj
 temelji na usmeijanju omejenih raz-
 položljivih sredstev v manjše š te vilo
 podrobno pretehtanih projektov na

 področju znanj oz. tehnologij infra-
 strukturnega pomena, ki bi dolgo-
 ročno pospešile inovacijsko dejav-
 nost in dinamizirale celotno gospo-
 darstvo. Takšen poskus je bil že
 narejen na področju računalništva.
 Predvidevamo, da bodo ovire za

 širše uveljavljanje biotehnologij v
 okviru koncepta razvojnega preboja
 že omenjeno pomanjkanje strokov-
 nega znanja in kritične mase stro-
 kovnjakov, nezmožnost ocene po-
 mena biotehnologij za prihodnost in
 slaba infrastrukturna opremljenost
 prostora.

 Koncept preživetja se nanaša na ti-
 ste družbene sloje, ki bodo zaradi
 dezindustrializacije in nemožnosti
 zaposlitve v - glede na potrebno iz-
 ob ražbo in druge značilnosti - zah-
 tevnejših dejavnostih v zaostrenih
 pogojih z znižano stopnjo zagotov-
 ljene sociálně varnosti ostali brez
 zaposlitve in z nezadostnimi sred-
 stvi za preživljanje. Možnost pred-
 stavlja uvedba nizkih, manj za-
 htevnih tehnologij, ki bodo prispe-
 vale k (samo)preživetju in premos-
 titvi do obdobja zviševanja družbene
 blaginje. Za implementacijo kon-
 cepta bo potrebno med drugim
 vzpostaviti sistem izobraževanja in
 fìnanciranja začetnih faz.

 Preučevanje pomena posameznih
 vidikov biotehnologij - znanstveno-
 in razvojnoraziskovalnega, izobra-
 ževalnega, aplikativnega - bioteh-
 nologij je relevan tno tudi v kon-
 tekstu obravnave možnosti razvoja
 na različnih ravneh upravno-oze-
 meljske organizacije družbě. V
 splošnem lahko trdimo, da so v apli-
 kativnem smislu nekatere bioteh-

 nologije obvladljive na lokalni ravni,
 na regionalni paje predstavljiva or-
 ganizācijā razvojnoraziskovalnega
 in izobraževalnegavidika. Posamez-
 ne upravno-ozemeljske enote imaj o
 glede na obstoječe stanje oprem-
 ljenosti prostora, (ne)prisotnost za-
 dostnih količin primerno usposob-
 ljene delovne sile in (z) možnosti
 sinergijskega povezovanja z drugimi
 subjekti (tudi izven Slovenije) raz-
 lične možnosti za razvoj posameznih
 vidikov biotehnologij. V kontekstu
 opremljenosti prostora naj posebej
 opozorimo na možni pomen različ-
 nih organizacijskih oblik inovacij-
 skih središč (npr. inovacijskotehno-

 loška, znanstvenoinovacijska sre-
 dišča) kot najširšega okvira za razvoj
 in implementacijo biotehnologij.

 V literaturi doslej nismo našli iz-
 delanega sistema indikatoijevoz. lo-
 kacijskih dejavnikov, ki bi omogočal
 analizo razvojnih možnosti posa-
 meznih družbeno-prostorskih enot.
 Deloma je to najbrž posledica no-
 vosti pristopa, po drugi strani pa
 tudi kompleksnosti tematike.

 Navedli smo samo nekaj vidikov, ki
 po našem mnenju utemeljujejo po-
 třebnost širšega pogleda in smi-
 selnost celovitega raziskovanja in
 vrednotenja družbenih in prostor-
 skih pogojev ter posledic razvoja in
 implementacije biotehnologij. Meni-
 mo tudi, da ldjub trenutnemu ne-
 ugodnemu stanju biotehnologije
 tudi za Slovenijo pomenijo poten-
 cialno pomembno področje, ki ga ne
 kaže zanemaijati.

 Draginja Nikolić, dipl. inž. agr.

 Miran GAJŠEK

 6. Konferenca
 AESOP-a v
 Stockholmu

 Udeležba na redni, šesti konferenci

 Združenja evropskih planerskih šol
 (Association of European Schools of
 Planning) - AESOP, je bila poglavitni
 namen študijskega potovanja na
 Švédsko v času od 2. do 12. jūnija
 letošnjega Ieta. S kolegico z Ul RS,
 dr. Branko Berce Bratko, pa sva
 poleg dejavne udeležbe na konferen-
 ci načrtovala in v veliki večini tudi
 izvedla še informativně obiske na

 številnih strokovnih ustanovah v
 Stockholmu.

 Če gremo po vrsti, sem bil:

 1. na sestanku Světa predstavnikov
 AESOP-a (angl. Council of Re-
 presentatives AESOP) dne 3.
 jūnija - namesto prof. dr. Andreja
 Pogačnika;

 132

This content downloaded from 46.122.68.233 on Fri, 21 Feb 2025 18:43:09 UTC
All use subject to https://about.jstor.org/terms


	Contents
	p. 131
	p. 132

	Issue Table of Contents
	Urbani Izziv, No. 21/22 (december 1992 / December 1992) pp. 1-148
	Front Matter
	[Uvodnik]: Vrtnarjenje v izgubljenem paradižu? [pp. 1-1]
	Podeželje v naši prostorski stvarnosti [pp. 3-4]
	Suburbanizacija - stalnica ali epizoda v razvoju slovenskega podeželja? [pp. 5-10]
	Razvijanje in ohranjanje podeželskih naselij [pp. 11-14]
	Nekateri aktualni sklopi vprašanj pri uvajanju prenove podeželja (s poudarki na pomenu stavbne dediščine) [pp. 15-26]
	Vloga tipologije v oblikovanju ruralnih naselij: Uvod - Kaj je podeželje [pp. 27-32]
	Varovanje in prenova podeželja v okviru zavodov za varstvo naravne in kulturne dediščine [pp. 33-39]
	Socialna tipologija (kmečkih) gospodinjstev kot sestavina strokovnih osnov prostorskega in gospodarskega načrtovanja razvoja podeželja [pp. 40-55]
	Turizem na podeželju - krepitev podeželskega gospodarstva [pp. 56-60]
	Sanacija podeželja z upoštevanjem minimalnih standardov komunalne oskrbe [pp. 61-72]
	Das Örtliche Entwicklungskonzept in der Dorfentwicklungsplanung [pp. 73-77]
	Razmišljanja
	Analiza socialnih prostorov v Ljubljani [pp. 78-80]
	Opredelitev nekaterih indikatorjev individuacije v grajenem okolju [pp. 81-89]
	Akma in Fabianijeva teorija urbanizma: ali Fabianijev "minimalizem" [pp. 89-95]

	Odzivi
	Trije antični kompozicijski principi v ljubljanskem urbanizmu [pp. 95-103]
	Javne zelene površine: Predstavitev raziskovalne naloge in delovnih tez [pp. 103-108]

	Predstavitve dela UI
	Elementi oblikovanja podeželskih naselij: Katalog regulacije za okolico Ljubljane [pp. 109-113]

	Metode in tehnike
	Predpisi o oblikovanju naselij (4): Priporočila za izdelavo predpisa [pp. 113-115]

	Prostorska informatika
	Priprava prototipa klasifikacije uporabe prostora (1) [pp. 116-117]
	Raba prostora v avstrijskih deželah [pp. 117-119]
	Uporaba geografskega informacijskega sistema pri predlogu novih občin Slovenije [pp. 119-125]
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